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OSTRAVA Celý zápas je fanoušci
neúnavně povzbuzovali. Leč po
utkání je vypískali. Z kotle si vy-
slechli nadávky.
Fotbalisté ostravského Baníku po

devítizápasové sérii bez porážkymi-
nulé dva domácí zápasy prohráli
0:1. V lize s Jabloncem a v osmifiná-
le poháru se Zlínem.
Přitom k MOL Cupu se příznivci

i mužstvo hodně upínali. Jako kaž-
dou sezonu ho brali coby velkou
příležitost dostat se do pohárové
Evropy...
„Tohle byla cesta k pohárům, na

které Baník dlouho čeká,“ potvrdil
ostravský trenér Pavel Hapal.

Pro Baník je osmifinále konečné
čtvrtý rok za sebou. Evropské pohá-
ry hrál naposledy před 13 roky.
Proti Zlínu i předtím s Jabloncem

seOstravští těžce dostávali do poku-
tového území, branku ohrožovali
vesměs střelami z dálky. Centry ze
stran byly chabé. A standardní situ-
ace jim nejdou od začátku sezony.
„Bylo toho málo. Vpředu máme

vysokého útočníka, a když už centr
přišel, byl absolutně nepřesný,“ ko-
mentoval Hapal nedostatek balonů
mířících do pokutového území.
Baník narazil na soupeře, kteří po-

ctivě bránili, napadali a číhali na
protiútoky. „Asi máme trochu pro-
blém hrát do toho užšího bloku, ale
i tak jsme si některé šance vypraco-
vali. I proti Zlínu jsme je měli,“ řekl
ostravský záložník Jiří Boula.

Tak proč je najednou neproměňu-
jí? V minulých čtyřech duelech dali
jen dva góly. Před nimi rovněž ve
čtyřech jedenáct.

„Asi nám chybí kvalita v tom finá-
le, protože do předfinální fáze se
dostaneme, něco vyřešíme i slušně
a pak nezvládneme nějakou jedno-
dušší situaci přesně zakončit,“ od-

pověděl Boula. „Nevím, jestli to je
v těch posledních zápasech menší
kvalita, nebo smůla.“
Trenér Hapal uznává, že jsou jalo-

ví. „Nemůžeme se do toho dostat,
chybí nám možná trochu štěstí, ale
hlavně přesnost,“ prohlásil. „Máme
problém hrát proti bloku. Na dru-
hou stranumoc gólů nedostáváme.“
Zbytečné se v případě Baníku zda-

jí být standardní situace, byť na
nich, jak už dříve Pavel Hapal řekl,
poctivě pracují. S Jabloncem a Zlí-
nem z nich branku neohrozili.
„Nejdou... Nedali jsme ze stan-

dardky gól, takže se to tak dá říct,“
potvrdil Jiří Boula. „Balony ale ně-
kdy létají do dobrých prostorů. Asi
nemáme nejsilnější mužstvo, co se
týče těch ofenzivních situací, hlavi-
ček, i když jsme teď na hřišti měli

Frýďu, Lišáka, Laca (Frydrycha,
Lischku, Almásiho). Zlín to dobře
odbránil.“
I přes prohry nikdo nemůže ost-

ravským fotbalistům vyčítat, že by
nebojovali, že by se o výsledek ne-
chtěli porvat.
„Ale to je to minimální, co by-

chomměli dělat, to je základ,“ namí-
tl Jiří Boula. „Kdybychomnebojova-
li, nemá tu nikdo z nás co dělat.“
Baník tuto neděli od 15.00 nastou-

pí v Karviné a týden nato přivítá
Spartu Praha.
„Věřím, že se oklepeme. Navíc se

o náš výkon dá opřít, nebyl zas tak
špatný. Hráči pracují do poslední
minuty zápasu, jenmožná potřebu-
jeme někdy více štěstí jako v Tepli-
cích, dát ušmudlaný gól,“ řekl Pa-
vel Hapal.

P
řed patnácti lety poprvé
s pojízdnou kotelnou vyjel
mezi lidi, aby jim ukázal,
jak moc mohou ovlivnit to,
co vypouštějí z komína,

jaký je rozdíl mezi kouřem z odpad-
ků, z vlhkého a suchého dřeva či co
se stane, když do kotle přiloží, ale
přiškrtí vzduch. A vzdělávací akce
pro veřejnost vedoucí zkušebny Vý-
zkumného energetického centra
CEET Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity Jiří Horák alias
Smokeman podniká dál. „Teprve
až budou všichni umět správně to-
pit, nebude Smokemana potřeba.“

Čeká nás další zakouřená zima,
nebo už se lidé polepšili?
Asi jak na kterémmístě, ale obecně
se situace stále zlepšuje. Když dnes
potkáte na cestě trabanta, hned si
jej všimnete, protože najednou ucí-
títe něco, od čeho jsme si dávno od-
vykli. S komíny je to částečně po-
dobné. Roli v tom, jak moc máme
špinavý vzduch, ale hrají dvě věci.
Jednak to, jak moc kouříme, tedy
počet a kvalita komínů, výfuků
a dalších zdrojů škodlivin, ale také
rozptylové podmínky. A za špat-
ných rozptylových podmínek i je-
den špatný komín zakouří celou
vesnici.

Co má největší vliv na to, jaký
kouř z komína jde?
Jsou čtyři základní parametry, kte-
ré to ovlivňují. Kvalita kotle, palivo,
kdo topí a jak se o zařízení stará. Po-
kud komín kouří, minimálně jeden
je špatně. Zakouřené okolí větši-
nou neznamená, že dotyčná do-
mácnost topí odpadky, i ze suché-
ho dřeva je možné udělat hustý
kouř. Jen koupě moderního spalo-
vacího zařízení totiž nestačí, tak
snadné to není. Pokud je jeden ze
čtyř parametrů špatně, výrazně ne-
gativně to ovlivní celý výsledek.

Ve které z těchto čtyř základ-
ních věcí lidé nejvíce chybují?
Moderní kotle, pokud se dobře pro-
vozují, mají tak nízké emise škodli-
vin, jaké jsme si před desítkami let
ani neuměli představit, a kotlíková
dotace rozumně ovlivnila to, že si
domácnosti mohou pořídit i dražší,
ekologičtější zařízení. V naprosté
většině lidé pochopili i to, že nejlep-

ší je dávat do kotle palivo, které
tam patří, například vysušené dře-
vo. Pak ale máte toho, kdo to tam
dává, tedy kvalitu obsluhy. Zde lidé
nejvíc chybují, prostě nevědí, jak to-
pit. Proto dělám Smokemana,
abych jim pomohl kotel správně
provozovat. Aby věděli, co to jejich
spalovací zařízení potřebuje.

S čím se na vás obracejí?
Většina lidí chce své zařízení provo-
zovat správně, často ale nevědí, jak
na to. To jim vysvětlím a pomohou
jim i naše edukační videa nebo
Smokemanovo desatero správné-
ho topiče. Nejlepší zpětnou vazbou
promě pak je, když zamnou někdo
po roce třeba na výstavě Infother-
ma přijde a řekne, že jsme mu vy-
světlili, co dělá špatně, že to změnil
a že je paráda, jak se to zlepšilo.
A vidí to i v peněžence. Když topíte
správně, zvýší se i účinnost kotle
a právě lidi, kteří topí pevnými pali-
vy, často více zajímá ta ekonomická

stránka, což v praxi znamená, že
hromada paliva, která vyšla na jed-
nu sezonu, jim teď vyjde na jednu
a půl nebo dvě sezony. Jednotkou
energie je joul, kilowatthodina, ale
tou nejzákladnější je pro topiče
vždycky koruna. Tedy kolik stojí
topná sezona.

Nemá to vliv na ten čtvrtý para-
metr – údržbu kotle? Šetří lidé?
Základní údržbu spalovacího zaříze-
ní si každýmůže udělat sám a perio-
da čištění se s dobrým provozem
navíc prodlužuje. Jde hlavně o od-
straňování popela, čištění tep-
losměnných ploch a spalinové ces-
ty, toto vše si může dělat provozo-
vatel sám. Když si vezmete náklady
na topnou sezonu, bavíme se o de-
sítkách tisíc korun. Náklady na spl-
nění legislativních požadavků jsou
stokoruny nebo jednotky tisíc. Jed-
nou za rok by měl přijít kominík
a udělat kontrolu spalinové cesty

a jednou za tři roky odborně způso-
bilá osoba kontrolu spalovacího za-
řízení. Zajímavé je, že například
u auta servisy a STK všichni respek-
tujeme. U topenišť to ještě není tak
zažité. Ale když si člověk místo sta-
rého prohořívacího kotle koupímo-
derní zplyňovací, protože chce
u pevných paliv zůstat, nemůže
v něm topit jako v tom starém.
Musí se to znovu naučit a musí se
o něj starat. A to není snadné.

Jak poznám, že topím správně?
Například na popelu, který je svět-
lý,maximálně šedý, a nejsou v něm
větší černé neshořelé kusy uhlíku.
Také podle zanesení výměníku. Po-
kud kotel dobře provozuji, ve výmě-
níku se tvoří jen tenká vrstva popíl-
ku, který se dá snadno odstranit
štětkou, a to stačí provést jen zhru-
ba jednou za měsíc. Spalovací ko-
mora je při správném spalování čis-
tá, vypálená, ne černá a zadehtova-
ná. Jen u zplyňovacích kotlů je
v prostoru, kam se dává palivo, čás-
tečné zadehtování standardním
průvodním jevem, tvoří se tam dře-
voplyn, který výborně shoří až ve
spalovací komoře. Doporučuji také
řídit se prvním bodemSmokemano-
va desatera: Top tak, jak chceš, aby
topil tvůj soused.

Jaké je nejlepší vytápění?
Žádný optimální způsob vytápění
neexistuje. Každý má jiné priority.
Pro někoho je důležité, kolik zapla-
tí za topnou sezonu, pro jiného po-
hodlí. Každý má to, co považuje za
tepelnou pohodu, nastaveno jinak.
A možností je spousta, kromě pev-
ných paliv máme například tepelná
čerpadla, plynové kondenzační kot-

le a další. Je na každém, aby si zvolil
to své optimální řešení či jejich
kombinaci. Ani u pevných paliv nej-
lepší recept neexistuje. Uhlí ještě
není mrtvá věc, minimálně v krát-
kodobém horizontu se bez něj do-
mácnosti neobejdou: téměř polovi-
na domácností, které topí pevnými
palivy, topí uhlím. Tento podíl se
bude postupně snižovat podle vývo-
je ve společnosti a legislativních ná-
strojů. Na druhou stranu výsledky
měření ukazují, že dobře spálené
uhlí je lepší než špatně spálené dře-
vo.

Co topení dřevem?
Dřevo je baterka uložené sluneční
energie. U něj je naprosto domi-
nantní obsah vody. Člověk by dře-
voměl sušit rok, lépe dva. Tím sníží
jeho vlhkost z 50 na méně než 20
procent. Voda nehoří, vlhké dřevo
se v ohništi nejdříve suší, což sníží
teplotu, a proto špatně hoří. Na-
opak u pelet a briket vůbec nepotře-
bujete řešit obsah vody, pokud drží
pohromadě, jsou suché. Také je ne-
smysl chtít briketu nebo dřevní pe-
letu z tvrdého dřeva. Pokud dřevní
hmotu slisujete, není důležité, zda
to bylo měkké, či tvrdé dřevo. Dob-
rý výrobek poznáte tak, že neplave
na vodě. Důležitý je také vzduch.
Aby dobře shořelo kilo dřeva, je po-
třeba pět až deset tisíc litrů vzdu-
chu. Málo je špatně, protože bez
vzduchu není oheň, a hodně je taky
špatně. To je případ otevřených
krbů – jejich účinnost je jen pět až
deset procent.

Jak topíte doma vy?
Topím plynovým kondenzačním
kotlem, to je pro mě hlavní zdroj

tepla. Ale mám i krbová kamna
s teplovodním výměníkem. Za
zimu spotřebuji tři až pět kubíků
dřeva a asi tisíc kubíků zemního ply-
nu. Mám zateplený dům, protože
nejlevnější energie je ta, kterou ne-
spotřebuji. A mám velký dřevník,
ve kterém mám dřevo z roku 2022
a teď o víkendu jsem doplnil to le-
tošní. To z roku 2021 mám už ve
sklepě a topím jím. Kdo ale nemá
ten prostor, je krátkozraké uvažo-
vat o tom, že bude topit kusovým
dřevem, protože není tak jednodu-
ché koupit suché dřevo, respektive
je to otázka ceny – bude dražší.

Změnila přemýšlení lidí o vytá-
pění i energetická krize?
Před dvěma lety jsme nebyli ochot-
ni zaplatit za bezpečnost dodávky
skoro nic. Považovali jsme za nor-
mální, že vždycky energie je a že
vždycky je za rozumnou cenu. Kri-
ze a válka na Ukrajině toto přemýš-
lení změnila. Šetřit je jen částečné
řešení – nejlevnější energie je sice
ta, kterou nespotřebuji, ale i to má
své rozumné hranice. Dotace na
kotle pro výrobce spalovacích zaří-
zení znamená obrovské výkyvy,

lidé logicky čekají na vyhlášení do-
tací a pak přijde obrovská špička.
V době růstu cen energií najednou
všichni chtěli všechno a cena pře-
stala být důležitá. Lidé akceptovali
placení za pocit bezpečí, chtěli ne-
závislý zdroj tepelné energie, třeba
starší krbová kamna, a vůbec nehrá-
lo roli, kolik stojí. Znám i případy,
kdy měli nový plynový kondenzač-
ní kotel a v panice jej nelogicky od-
pojili a pořídili si jiný zdroj tepla,
třeba teplovodní kotel na pevné pa-
livo nebo tepelné čerpadlo. Čím
více druhů tepelných zdrojů mám,
tím víc jsem nezávislý, ale zároveň
je to ta nejdražší varianta.

Od září 2024 bude platit zákaz
provozu kotlů I. a II. třídy. Bude
znát, když je všechny vypneme?
Podle výsledků našich spalovacích
zkoušek staré spalovací zařízení na
pevná paliva za sezonu vyproduku-
je 100 až 200 kilogramů emisí pra-
chu. Moderní kotle zhruba jeden až
deset kilo prachu. Ale, a to se vrací-
me zpátky na začátek, když budu
provozovat perfektně staré zaříze-
ní a špatně nové, i z toho nového
jsem schopný vyprodukovat víc
než z toho starého. Je omyl si mys-
let, že když si pořídím nový kotel,
bude to lepší bez toho, abych se
v něm naučil topit. Stejně tak ale
jedno staré spalovací zařízení obslu-
hované někým, kdo to neumí, vy-
produkuje tolik škodlivin, co stov-
ky moderních kotlů. V republice je
řádově patnáct procent domácnos-
tí vytápěných pevnými palivy a ty
vyprodukují více než polovinu cel-
kových emisí prachu. Tento nepo-
měrmůžeme právě správným tope-
ním pozitivně ovlivnit.

Smokeman Jiří Horák lidem radí, jak si co nejlépe poradit s kotlem, už patnáct let. Foto: A. Satinský,MAFRA
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góly vstřelili fotbalisté
Baníku Ostrava v minu-
lých čtyřech zápasech
ligy a poháru.

Profil
Jiří Horák

● Vedoucí zkušebny kotlů a kamen
Výzkumného energetického centra
při CEET na Vysoké škole báňské
– Technické univerzitě Ostrava.
● Jako Smokeman s kolegy popula-
rizuje správný způsob vytápění.
● Kromě praktických ukázek na
vzdělávacích a veřejných akcích
připravili i edukační videa, která vy-
světlují, jak správně topit.

Smokemanovo desatero
správného topiče

1. Top tak, jak chceš, aby topil tvůj
soused.
2. Suš dřevo minimálně jeden až
dva roky.
3. Nespaluj odpadky.
4. Nastav regulační klapky tak, aby
vzduch mohl k palivu, oheň nedus.
5. U starých kotlů přikládej méně
a častěji, u automatů a zplyňova-
cích kotlů vždy do plna.
6. Pravidelně čisti kotel, kouřovod
a komín.
7. Používej moderní kotel či kam-
na.
8. Udržuj teplotu spalin za kotlem
mezi 100 až 250 stupni Celsia.
9. Nevyhazuj teplo oknem, nepřetá-
pěj a top jen tam, kde to potřebu-
ješ.
10. Nebuď lhostejný k sobě ani
k okolí. Zajímej se o to, co jde z tvé-
ho komína.
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Nejzákladnější
jednotkou energie
je pro topiče vždycky
koruna.

Výsledky ukazují,
že dobře spálené uhlí
je lepší než špatně
spálené dřevo.

Vyměnit kotel nestačí. „Musíte
v něm umět i topit,“ říká expert.

Do útoku!Ostravský záložník Jiří
Boula rozjíždí útok. Střelecky se ale
fotbalistůmBaníku nedaří.
Foto: Alexandr Satinský,MAFRA

branek dali ostravští fot-
balisté ve čtyřech due-
lech od 8. do 10. kola
ligy a v poháru se Zápy.

zakouřené okolí

Ostravští fotbalisté se zasekli. Nestřílejí góly
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Jak na


